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                                     中国好课堂http://www.zghkt.cn/

北京临川学校2015---2016学年度下学期期中考试

高二地理试卷
考试须知：本试卷分第Ⅰ卷和第Ⅱ卷两部分，，单选共30题，占60分；第Ⅱ卷综合题共3题，共 40分。全卷满分100分，考试时间90分钟。

第Ⅰ卷（单项选择题　共60分）

Ziyuanku.com (本大题有30小题，共60分。在每小题给出的四个选项中，只有一项符合题目要求。每题选对得2分，多选、不选或错选均不得分。)

    自然灾害监测系统是由国家、区域及地方等各级组织，通过不同平台对自然灾害进行监测和分析的网络系统。回答1—2题。

自然灾害监测系统作用的连续性表现在  (   )

提出减灾决策方案  (2)灾后评估  (3)灾前预警   (4)灾中跟踪

A  (1)(2)(3)    B  (2)(3)(4)  C (1)  (3)(4)   D  (2)(3)(4)

下列监测平台中，属于太空监测手段的有  (   )

飞机  (2)地球同步卫星    (3)气象卫星中心     (4)轨道卫星   (5)高空接收站

A    (1)(2)   B  (2)  (3)     C  (2)(4)    D  (4)(5)

自然灾害的救援与救助是一种社会性行动，利于减少、减轻以至清除灾害损失。据此回答3—4题。

(1)减轻甚至消除人员伤亡和财产损失   (2)恢复灾区人民的基本生存条件(   )

保障灾区人民的生存和发展  (4)疏散人群，动员灾害多发区的人们迁出原居住地

A  (1)(2)(3)  B  (1)(2)(4)    C   (2)(3)(4)     D    (1)(3)(4)

灾前准备的核心任务是  (   )

  A 提高灾害应急能力                     B 训练灾害救援队伍  

ziyuanku.com  C 缩短救灾物资到达时间                 D 储备救灾物质

我国地震多发区主要有 (   )

A 新疆、西藏、云南、台湾       B 青藏、华北、新疆、台湾  

C 福建、广东、江西、河南       D 河北、辽宁、黑龙江、台湾

旱灾是我国发生范围最广、频次最高、持续时间最长的渐发性气象灾害。回答6——7题。

从气象和农业两方面考虑，我国春旱最严重的地区 (   )

A 华北地区    B 长江中下游地区      C 东北地区         D 西北地区

下列关于旱灾谚语与发生地区和时间，对应正确的一组是  (   )

“十年九早”——半干旱的西南地区——常年

“三天一小干，五天一大旱”——长江地区——盛夏

“春雨贵如油”——华北地区——春季

“春旱不算旱，夏旱减一半”——东北地区——夏季
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读我国某种自然灾害分布图（右图），回答8-9 题。

8.图示的自然灾害是  (    )

 A.寒潮      B.干旱   C.泥石流       D.台风

9.为减轻上题中所述灾害的损失，以下措施中收效较快的是  (   )

A.营造海防林       B.建立自然保护区

C.建设水利工程     D.建设河流污水治理工程 
中华资源库 ziyuanku.com10.下面对自然灾害防御的叙述，不正确的是  (     )

A.20世纪末的“国际减轻自然灾害十年”活动属于非工程性防御

B.在自然灾害发生前、发生中、发生后进行防御

C.以防止或延迟灾害的发生，减轻灾害发生时造成的损失为目的

D.包括工程性防御和非工程性防御

11.下列减灾工程属于防治水土流失项目的是  (   )

长江三峡水利枢纽工程  B.长江中上游防护林体系

C.沿海防护林体系工程    D.中国重大地质灾害防治工程

    2010年8月7日，甘肃舟曲县持续40多分钟的降雨量达到90多毫米，强降雨导致特大山洪泥石流灾害发生。舟曲县位于甘肃省南部，地处西北高，东南低，沟壑纵横，高低悬殊，是典型的高山峡谷区。据此完成3—4题。

12.灾情发生后，对抢险救灾指挥决策，灾情评估等具有重要作用的技术是(   )

 IT技术   B. RS技术   C. GIS技术   D.  GPS技术

13.与舟曲县泥石流灾害发生事件相关很小的是(   )

持续降雨时间长，降雨强度大，降雨总量多

周边沟壑纵横，高低悬殊的复杂地形因素

县城选址不当，水利工程设施少

汶川地震对舟曲影响很大，地震导致其周边山体的裂度增大、岩层破碎;雨水容易进入，导致滑坡、泥石流发生

    据专家预测，因全球气候变暖世界海平面到2100年将升高4050 厘米。下图为“我国某地区海陆过渡地带示意图”。读图回答14—15题。
中华资源库[image: image1.png]



14.海平面上升对该地带的影响有  (    )

①．加剧农田土壤盐碱化       ②．滩涂面积减少

③．淹没部分耕地             ④．有利于港口基础设施建设

A. ①②    B. ③④   C. ②④   D. ①③

15.导致全球气候变暖的主要原因有  (      )

①．臭氧层破坏                ②．森林被大量砍伐

③．二氧化碳排放量增加        ④．二氧化硫排放量增加

A. ①②        B. ③④         C. ②③        D. ①③

暑假，某地理小组在下图（冀东某地等高线地形图）所示地区野外考察。读图回答16—18题。
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16.在a、b、c、d四处中，学生们发现林木最茂密的地方是  (    )

A.a             B.b             C.c               D.d

17.夜晚，学生们宿营最为安全的地点是    (     )

A.a             B.b             C.c               D.d

18．在森林中一旦遭遇火灾，下列做法正确的是(     )

A．使用沾湿的毛巾遮住口鼻，顺风逃离      B．如果火势突然减弱，则可以放心休息

C．选择低洼地或坑洞躲避                  D．伺机逆风突破林火包围
19.对干热风的防御措施不正确的是  (   )

选择抗干热风的优良品种  

B.适时浇水，抵制干热风。

C.喷洒化学药剂，改善农作物的生理机能，提高抗干热风的能力

D.在干热风到来前，对所有农作物提前收割，以减少损失

20.下列对虫灾知识的叙述，正确的是  (   )

我国从北向南害虫分布表现出随温度梯度分布的特点

蝗灾与干旱相联系，因此我国蝗灾最严重的地区在西北地区

黏虫对我国森林造成了严重的危害

鼠害只会加剧草场退化，草原退化不会使鼠害密度增加

    2008年1月，50年一遇的雪灾与冰冻肆虐大半个中国，此次雨雪、冰冻天气属新中国成立以来所罕见，具有范围广，强度大、持续时间长、灾情重等特点。据此回答21—22题。
21.此次雪灾、冰冻天气形成原因的说法，不正确的是  (    )

受冷暖冷空的共同影响  

B.直接原因是大气环流的异常运行

C.是南下冷空气带来了丰富的降水

D.西南暖湿气流比较强盛，我国南方有不断的暖湿气流供应

22.天空中低于00C的过冷水滴，落下时碰到树枝、电线等物体，就会在这些物体上冻结成冰壳，这就是冻雨。关于冻雨的说法正确的是 (    )

平原比山区多，高山最少   B.山区比平原多，高山最多

C.我国北方比南方多         D.冻雨多发生在冬季和秋季

中国是世界上遭受自然灾害危害最严重的国家之一，因而防灾减灾的任务既十分重要，也十分艰巨。读“我国自然灾害区划图”（图3），回答23～25题。
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23．下列灾害中属于气象灾害的有   (    )                           

①干旱        ②滑坡       ③台风

④风暴潮      ⑤寒潮

Ａ．①②③        Ｂ．②③④

Ｃ．③④⑤        Ｄ．①③⑤
24．与其他地区相比，地区d分布最为集中的

[image: image13.jpg]自然灾害是 (    )                

A．洪涝           B．台风

C．泥石流         D．干旱

www.ziyuanku.com25．图中a、b、c、d四个地区，水土流失最

严重的是  (   )

Ａ．a              Ｂ．B               Ｃ．c              Ｄ．d

26．目前，对飓风最重要的监测手段是       （   ）

  A.利用气象卫星                          B.建立洪水预报系统

C.利用探测气球                          D.气象台人工监测
    “强大的自然力量通过自然灾害的方式对人类构成全方位的威胁。工矿业、农林渔牧业、社会稳定的生活所必不可少的各种基础条件都会受到自然灾害的直接打击。”回答27—28题。
27.根据材料中的叙述，自然灾害所包含的两个基本属性是：(   )

不重复性     (2)自然属性     (3)社会属性     (4)不可避免性

A   (1) (2)      B   (2)(3)     C   (1) (3)     D   (2) (4)
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28.根据材料中的叙述，承受自然灾害的客体是：(    )
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自然界的异常变化    B.受到损害的人、财产、资源    

C.人类生活的自然界    D.岩石圈顶部、水圈、大气圈底部

29.我国是一个多地震的国家，下列措施可以减轻地震灾害的是：(    )

建立灾情监测预警系统          (2)建立健全防灾减灾工作的政策法规   

(3)恢复地表植被，改善生态环境    (4)开展防灾减灾的宣传教育活动

A   (1)(2)(3)    B  (1)(3)(4)      C  (1)(2)(4)      D  (2)(3)(4)

30.建设格棚水坝预防地质灾害，属于工程措施中的：(   )

改变地表环境               B阻隔和控制灾害与人口的直接相遇   

C.改变地物特征，提高抗灾能力D.完全阻止地质灾害的发生

第Ⅱ卷（非选择题　共40分）
31.阅读材料，回答下列问题。 （12分）

北京时间2008年5月12日14时28分，四川省发生里氏8.0级强烈地震，全国大半地区有明显震感，震中位于阿坝州汶川县（北纬31.0度，东经103.4度）。地震造成了严重的生命和财产损失，温家宝总理、胡锦涛总书记等党和国家领导人亲临灾区第一线指挥救灾。
中国地处世界两大地震带之间，这两大地震带是             　    　       

和                 。汶川县地处断裂带，汶川地震发生的根本原因是            板块向     　     板块俯冲积压造成的。根据汶川所处区域地质地貌、植被及气候特点分析，汶川易形成的地质灾害系统是　　　　　　　　　　　　　。（6分）

(2)此次汶川大地震造成的危害主要有            和               。（2分）

(3).大地震到来时，如果在室内，正确的躲避方法是               ；如果在室外，正确的躲避方法是               。（多选、错选、漏选不得分（4分））

①躲在坚固家具附近     ②靠近桥梁、河岸等空旷地带      ③不在狭窄的胡同、走廊、楼梯上停留④躲在内墙的墙根、墙角    ⑤躲在厨房、储藏室等空间小的地方    ⑥远离楼房和高大建筑物、烟囱、架空管道      ⑦躲在吊顶、吊灯下     ⑧不在电线杆、高压线、大型广告牌下行走

32.29.干旱灾害是中国主要的气象灾害之一。下图反映了我国1950～1991年间不同区域干旱季节分布及其对农业的影响。读图回答下列问题。（15分）
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判断图中旱灾最严重的地区(写序号)并说明依据。（4分）

（2）分析②、③两区旱灾季节差异的原因。（6分）

（3）说明①区春旱引发的最主要的次生灾害及其监测手段。（5分）

我国是多自然灾害的国家，读材料，回答下列问题。(13分)

ziyuanku.com材料一  在过去2200年间，我国共发生过大水灾1600多次，大旱灾也有1600多次，20世纪80年代以来，受灾耕地面积每年在40%以上。

材料二  2008年5月27日前后，我国内蒙古中东部、东北地区西部遭遇到了强沙尘暴天气，能见度不足100米，当地的一些中小学停课。

材料三  我国已建立了由激光雷达和地球同步气象卫星观测信息接收站等组成的遥感系统和由25个监测站组成的地面监测网络系统，覆盖了北方200多万平方千米的荒漠化土地。

.目前人类尚不能控制水旱灾害的发生，我国可以采取哪些工程措施改善长江流域生态环境来减轻该区水旱灾害的影响？（5分）
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.为减轻沙尘暴天气危害，政府可采取哪些对策？（4分）

(3).简要说明高科技在沙尘暴天气过程中所起到的作用。（4分）

来源：ziyuanku.com
自然灾害测试参考答案

第Ⅰ卷（单项选择题　共60分）

	1
	2
	3
	4
	5
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6
	7
	8
	9
	10
	11
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12
	13
	14
	15

	D
	C
	A
	D
	A
	A
	C
	B
	C
	B
	B
	C
	C
	A
	C

	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30

	C
	A
	D
	D
	A
	C
	B
	D
	C
	B
	A
	B
	B
	C
	B


第Ⅱ卷综合题共3题，共 40分。
31.（14分）（1）环太平洋火山地震带  地中海—喜马拉雅地震带   印度洋  亚欧       

地震、滑坡、泥石流

（2）人员伤亡   财产损失       

   (3)①④⑤    ③⑥⑧

32.答案   （1）②区  。依据：②区的旱灾粮食损失量占全国旱灾粮食损失总量的百分比(或 B)、旱灾面积占全国旱灾面积的百分比(或C)均最高。

（2）②区：春季降水少；升温快，蒸发旺盛。③区：夏秋季受高气压(副高)控制，盛行下沉气流，干燥少雨。 

(3)森林火灾；遥感技术。

33.(1) 开展长江中上游防护林工程，减少水土流失，修建三峡、葛洲坝等大型水库调节河川径流流量; 整治河道工程，退耕还湖工程，抗旱工程等。

营造“三北”防护林体糸，退耕还林、还草; 推广轮牧制度，建设草场等。

提供图像，数据资源，跟踪监测，模拟推测沙尘暴运动路径，及时发布预报等

图3
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